关于开展2015年国家“千人计划”申报推荐工作的通知
各学院、部门：

    根据国家和省有关通知精神，现就做好2015年国家“千人计划”申报推荐工作有关事项通知如下：

    一、总体要求

    贯彻落实“择天下英才而用之”的要求，以更大力度推进“千人计划”，为加快实施国家创新驱动发展战略和“一带一路”、中国制造2025等重大战略提供人才支持。按照“坚持标准、优化结构、宁缺勿滥”原则，突出“高精尖缺”导向，重点向高端制造、民生科技、信息安全等领域倾斜，向战略新兴产业、重点产业倾斜，向科研生产一线倾斜，支持引进从事重大原始创新研究和有望实现重大技术突破的人才。在引才项目上向青年等项目倾斜。

    二、申报项目类型

    1. 创新人才长期项目（含人文社科项目）；

    2. 创新人才短期项目；

    3. “青年千人计划”项目；

    4. 顶尖人才与创新团队项目；

    5. 文化艺术人才项目；

    6. “外专千人计划”项目。

    三、申报项目要求

    （一）创新人才长期项目（含人文社科项目）
    申报人一般应在海外取得博士学位，不超过55岁，引进后全职在国内工作不少于3年；申报时一般应未全职在国内工作；已经在国内工作的，回国时间应在一年内。累计申报次数原则上不超过2次。在国外著名高校、科研院所担任相当于教授职务的专家学者；在国际知名企业和金融机构担任高级职务的专业技术人才和经营管理人才。其中，人文社科项目重点引进知识产权法、环境与资源保护法、国际法、国际经济法、国际关系、外交学、心理学等专业的急需紧缺人才。创新人才长期项目并具备以下条件：

    1. 申报人需符合《引进海外高层次人才暂行办法》及《工作细则》规定的基本条件（详见附件）；

    2. 申报人需与用人单位签订意向性工作合同（模板详见附件）。

    （二）创新人才短期项目
    申报主体为高等学校、科研机构。申报人累计申报次数原则上不超过2次。创新人才短期项目申报人应符合以下条件：

    1. 申请的短期项目须系国家科技、产业发展和学科建设急需、紧缺领域的领军人才或学术技术带头人，符合《引进海外高层次人才暂行办法》规定的引才标准；

    2. 在国内工作单位固定，有明确具体的工作目标任务，能做出实质性贡献；

    3. 已与用人单位签订至少连续3年，每年在国内工作不少于2个月的工作合同，并明确合同期内工作成果知识产权的归属。

    （三）“青年千人计划”项目
    1. 属自然或工程技术领域，年龄不超过40周岁。

    2. 在海外知名高校取得博士学位，并有3年以上海外科研工作经历。在国内取得博士学位的，应在海外从事教学或研究工作5年以上。

    3. 回国(来华)前在海外知名高校、科研机构或知名企业研发机构有正式教学或科研职位。引进后全职回国(来华)工作。

    4. 是所从事科研领域同龄人中的拔尖人才，有成为该领域学术或技术带头人的发展潜力。

    5. 申报主体为高等学校、科研机构。申报人一般应未全职在国内工作；已经在国内工作的，回国时间应在一年内。(以国内工资性收入缴纳个人所得税时间为准)。对博士在读期间已取得突出研究成果的应届毕业生，或其他有突出成绩的申报人，可以突破年龄、任职年限等限制，破格引进。

    （四）顶尖人才与创新团队项目
    1. 申报项目及要求申报人是自然科学研究或工程技术领域的国际顶尖专家。

    2. 引进后全职在国内工作至少5年。

    3. 并具备以下条件之一：诺贝尔奖、图灵奖、菲尔茨奖等国际大奖的获得者；美国、英国、加拿大、澳大利亚等发达国家科学院院士或工程院院士；在世界一流大学、科研机构任职的国际著名学者；国家急需紧缺的其他顶尖人才。

    （五）文化艺术人才项目
    1. 从事研究工作的，一般应在海外取得博士学位，年龄一般不超过55周岁；从事舞台艺术和创意设计的，可适当放宽学历和年龄要求。申报人一般应未全职在国内工作；已经在国内工作的，回国时间应在一年内。(以国内工资性收入缴纳个人所得税时间为准)。

    2. 申报长期项目的，承诺自被批准纳入“千人计划”的半年内全职到岗工作，在校连续工作不少于3年；申报短期项目的，要求在校连续工作至少3年，每年不少于2个月。申报人累计申报次数原则上不超过2次。

    3. 申报人还应符合下列条件之一：

    （1）在国际著名艺术团体担任艺术总监、首席指挥、乐队首席或声部首席、歌剧舞剧主演、舞蹈指导、高级舞美设计师、高级舞台技师等重要职务，或在国际知名艺术院校担任教授职务3年以上，其业务水平受到业内专家的肯定。

    （2）在国际知名文化机构.企业担任高级经营管理职务，近5年来策划、组织、推广过国际性文化项目或具有较大国际影响的文化活动。

    （3）在国际著名高校、科研机构、文化机构担任高级研究职务，从事文物保护、图书馆学、舞台艺术等专业的研究应用，取得了较大成就，在领域内有较高知名度。

    （4）在国际大型文化企业担任高级文化创意设计职务，或业内知名创意设计大师，其作品顺应时代要求，创意独特，影响广泛，产生了良好的社会效益和经济效益。

    4. 申报长期项目的，需与用人单位签订工作合同或意向性工作协议；申报短期项目的，需与学校签订至少连续3年.每年在学校工作不少于2个月的正式工作合同。

    （六）“外专千人计划”项目
    1. 非华裔外国专家，一般应在海外取得博士学位，年龄可放宽到65周岁；申报人累计申报次数原则上不超过2次。

    2. 申报人承诺自被批准纳入“外专千人计划”的半年内到岗工作，在校连续工作不少于3年，每年在校工作不少于9个月；

    3. 短期项目需与学校签订至少连续3年、每年在学校工作不少于2个月的正式工作合同。

    以上项目，计算年龄和工作年限的截止时间为2015年5月30日。对有成绩或国家特需的人才，可突破年龄、学历、专业技术职务、任职年限等资格条件限制破格引进，应附破格申报材料。

    四、申报程序

    1. 申报表格：用人单位应与申报人签订正式工作合同或达成初步意向，之后准备申报书及相关材料按程序报送。

    申报材料文本及相关文件请从附件中下载。

    2. 申报时间：申报截止时间为2015年6月30日，逾期不予受理。

    有关材料的电子文档和纸质材料同时报送，电子文档内容应与纸质材料完全一致。其中“创新人才长期项目”、“创新人才短期项目”、“‘青年千人计划’项目”、“顶尖人才与创新团队项目” 和“文化艺术人才项目”的材料报人事处，“‘外专千人计划’项目”的材料报国际交流与合作处。

    3. “青年千人计划”材料须同时通过“青年千人计划评审系统”（http://pingshen.1000plan.org）上传，待学校审核通过后上报。用户名与密码另行通知。

    五、申报材料

    1. 申报材料包括：

    ① 申报书（Word文件），由用人单位和申报人负责填写。其中“青年千人计划”项目请下载申报系统软件并安装，填写或修改申报书必须用软件来打开需要填写的申报表格，不能在安装目录下直接打开word表格进行填写或修改。

    ②附件材料，与申报书合并装订。
    ③ 海外高层次人才简要情况表（Word文件）。

    ④ “千人计划”申报人选情况汇总表（Excel文件，“青年千人计划”无需填写，将由申报系统统一生成）。
    ⑤其他需要说明的材料（如属破格推荐，请撰写破格报告）。

    申报书和附件合并装订，海外高层次人才简要情况表和申报人选情况汇总表另附。报送材料时，需报送纸质申报材料和电子文档各1份，电子文档内容应与纸质材料一致。

    附件材料一般应包括：①学历、学位证书复印件；②身份证或护照复印件；③与用人单位签订的工作合同或意向性工作合同复印件；④在海外任职的证明材料；⑤主要成果（代表性论著、专利证书、产品证书）复印件或证明材料；⑥领导（参与）过的主要项目证明材料；⑦奖励证书复印件；⑧其他需要提交的材料。

    除提供上述材料外，以下项目申报人的附件材料中还应提供：
    ① “青年千人计划”项目应提供：3封国外同行专家的推荐信；

    ② 文化艺术人才项目应提供：相关影像资料；

    ③ “外专千人计划”长期、短期项目应提供：英文版工作合同或意向性工作合同复印件；评审演示PPT；申请人个人陈述视频资料（要求申请人自行摄录一段播放时间为5分钟左右视频，文件格式须为“FLV”格式，应有中文字幕和本人影像，并重点陈述来华工作设想，包括工作目标、预期贡献等）；2寸蓝底证件照电子版（JPG格式，110*140像素）；
    2. 纸质材料格式要求。一是申报书使用70克白色A4双胶纸，按下载的格式正反双面打印，填报说明无需打印，“用人单位意见”一栏需主要负责人签字并加盖院系公章。二是附件材料须编写页码和目录。内容分为目录和正文两部分，内页使用70克白色A4双胶纸，双面打印或复印。申报书和附件材料在页面左侧合并装订。三是海外高层次人才简要情况表、申报人选情况汇总表（盖章）单独打印另附。

    3. 电子材料格式要求。提供整套材料电子版文件，其中，附件材料电子版为PDF格式。要求将电子申报材料分类建立文件夹，每名申报人单独建立文件夹存放，文件夹名称为申报人姓名，内容包括申报书、附件材料、海外高层次人才简要情况表、申报人选情况汇总表以及其他需要说明的材料，文件名称分别为姓名、姓名加“附件”、姓名加“个人信息表”。

    其中“外专千人计划”项目人选申报以“申报人英文全名+申报单位名称”的方式命名文件夹、PPT文件和电子照片。

    六、其他

    1. 各学院（部）、直属研究院要广泛动员，迅速部署申报推荐工作，加强申报材料审核把关，按时报送材料。

    2. 申报人应客观、如实、完整地填写申报材料，不得空项、漏项，用人单位要严格把关，加强引才审核工作，确保信息的真实性。对申报材料弄虚作假的，一经发现将取消申报人的参评资格，并作相应处理。
    3. 报送的所有材料均不得涉及国家秘密。如确需提供涉密材料，涉密部分须按国家有关保密规定另行报送。

    七、附件压缩包，内含如下内容：
    1. 引进海外高层次人才暂行办法及工作细则

    2. 青年海外高层次人才引进工作细则

    3. “千人计划”短期项目实施细则

    4. “千人计划”高层次外国专家项目工作细则

    5. 各类项目申报材料文本

    6. “千人计划”意向性工作合同模板

    如有问题，请与相关处室联系。

    人事处：鲍老师（0571-63732719）

    国际交流与合作处：王老师（0571- 63743936）